ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2017 года г. Алексин Тульской области 

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Щегурова С.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Богдановой Т.В., 

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Алексинского межрайонного прокурора Лейко С.Р.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Серова А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 18 июня 2008 года приговором 

<

данные изъяты> по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом 2 500 рублей, 06 мая 2011 года освобожденного по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению 

<

данные изъяты> от 05 апреля 2012 года, в отношении ФИО3 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 5 лет 1 месяц 1 день со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОМВД России по Алексинскому району, г.Алексин для регистрации, запрещение пребывания вне жилого помещения, являющимся местом жительства с 22-х часов до 06 часов следующего дня, за исключением работы в ночное время, запрещение посещения мест проведения массовых и иных общественных (политических, спортивных и культурно-значимых) мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах на территории РФ в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами субъектов РФ, уставами муниципальных образований.

21 мая 2012 года ФИО3 инспектором по организации и осуществлению административного надзора ОМВД России по Алексинскому району ФИО2 в ОМВД России по Алексинскому району, г.Алексин, расположенному по адресу: 

<

...>, кабинет №, был письменно уведомлен под роспись с решением 

<

данные изъяты> от 05 апреля 2012 года об установлении в отношении него административного надзора и установления административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОМВД России по Алексинскому району, г.Алексин для регистрации, запрещение пребывания вне жилого помещения, являющимся местом жительства с 22-х часов до 06 часов следующего дня, за исключением работы в ночное время, запрещение посещения мест проведения массовых и иных общественных (политических, спортивных и культурно-значимых) мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах на территории РФ в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами субъектов РФ, уставами муниципальных образований.

21 мая 2012 года ФИО3 был поставлен под административный надзор в ОМВД России по Алексинскому району, г.Алексин на основании решения 

<

данные изъяты> инспектором по организации и осуществлению административного надзора ОМВД России по Алексинскому району ФИО2 и на него было заведено дело административного надзора №, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы и ФИО3 был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в ОМВД, с административными ограничениями его прав, свобод и обязанностей, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и решением 

<

данные изъяты>, а также письменно предупрежден под роспись об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

03 июня 2013 года по решению 

<

данные изъяты> ФИО3 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в МОМВД России «Алексинский» для регистрации к сотруднику полиции, осуществляющему административный надзор. ФИО3 05 июля 2013 года в МОМВД России «Алексинский» был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в МОМВД, с административными ограничениями его прав, свобод и обязанностей, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и решением 

<

данные изъяты>, а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

27 апреля 2015 года по решению 

<

данные изъяты> ФИО3 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета выезда за пределы Тульской области. ФИО3 был ознакомлен с решением суда путем получения его копии.

08 августа 2016 года по решению 

<

данные изъяты> ФИО3 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в МОМВД России «Алексинский» по месту жительства или пребывания в установленные дни для регистрации, запрета посещения кафе, баров, ресторанов и специализированных мест с реализацией спиртных напитков. ФИО3 28 октября 2016 года в МОМВД России «Алексинский» был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в МОМВД России «Алексинский», с административными ограничениями его прав, свобод и обязанностей, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мести лишения свободы» и Решением 

<

данные изъяты>, а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

20 января 2016 года ФИО3 написал заявление на имя начальника МОМВД России «Алексинский» ФИО1 с просьбой разрешить ему проживать по адресу: 

<

адрес>, и осуществлять его проверки по данному адресу, о чем надлежащим образом уведомил инспектора по организации и осуществлению административного надзора МОМВД России «Алексинский». С 27 января 2016 года ФИО3 стал проживать в 

<

данные изъяты> по указанному выше адресу.

ФИО3, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением административных ограничений, установленных ему судом, в условиях рецидива преступления, предусмотренного ч.1 ст.18 УК РФ, умышленно, неоднократно не соблюдал их, а именно:

02 сентября 2016 года, в 22 часа 40 минут, ФИО3 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время суток, отсутствовал по указанному выше адресу, чем нарушил установленные в отношении него административные ограничения, и на основании постановления начальника МОМВД России «Алексинский» ФИО1 № от 06 сентября 2016 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное решение вступило в законную силу 19 сентября 2016 года.

Он же, 06 сентября 2016 года, в 22 часа 40 минут, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время суток, вновь отсутствовал по указанному выше адресу, чем нарушил установленные в отношении него административные ограничения, в связи с чем, на основании постановления начальника МОМВД России «Алексинский» ФИО1 № от 08 сентября 2016 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное решение вступило в законную силу 19 сентября 2016 года.

Он же, 20 сентября 2016 года, в 22 часа 30 минут, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время суток, вновь отсутствовал по указанному выше адресу, чем нарушил установленные в отношении него административные ограничения, в связи с чем, на основании постановления начальника МОМВД России «Алексинский» № от 25 сентября 2016 года ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1020 рублей. Данное решение вступило в законную силу 06 октября 2016 года.

Он же, будучи ранее привлеченным к административной ответственности 24 сентября 2016 года по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 14 ноября 2016 года, согласно графика, не явился для регистрации в МОМВД России «Алексинский», чем нарушил установленные в отношении него административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в МОМВД России «Алексинский» по месту жительства или пребывания в установленные дни для регистрации, в связи с чем, на основании постановления 

<

данные изъяты> от 24 ноября 2016 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния) и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Данное решение вступило в законную силу 06 декабря 2016 года.

Он же, будучи ранее привлеченным к административной ответственности 24 сентября 2016 года по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 22 ноября 2016 года, в 23 часа 10 минут, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время суток, вновь отсутствовал по указанному выше адресу, чем нарушил установленные в отношении него административные ограничения, в связи с чем, на основании постановления 

<

данные изъяты> от 24 ноября 2016 года ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния) и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 35 часов. Данное решение вступило в законную силу 06 декабря 2016 года.

Он же, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную - безопасность, 08 декабря 2016 года в 03 часа 00 минут, являясь лицом, в отношении которого решением 

<

данные изъяты> от 05 апреля 2012 года установлен административный надзор сроком на 5 лет 1 месяц 1 день с ограничениями, в том числе, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющимся местом жительства с 22-х часов до 06 часов следующего дня, за исключением работы в ночное время, вновь нарушил ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, и отсутствовал по избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, которое сопряжено с совершением ФИО3 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 08 декабря 2016 года в 04 часа 00 минут ФИО3, находясь около д.7 по ул.Горького г.Алексина Тульской области, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и на основании постановления начальника МОМВД России «Алексинский» № от 08 декабря 2016 года подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 520 рублей. Данное решение вступило в законную силу 19 декабря 2016 года.

Своими умышленными действиями ФИО3 в период со 02 сентября 2016 года по 08 декабря 2016 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Серов А.А. 

Государственный обвинитель Лейко С.Р. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

Согласно заключению комиссии экспертов № от 12 апреля 2017 года, ФИО3 

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.2, л.д.88-89).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО3 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознано руководил своими действиями, осознавал последствия содеянного. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные объяснения. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО3 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, психическое состояние подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, который на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту проживания в 

<

данные изъяты> характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания в ФКУ № характеризуется отрицательно, в ФКУ № 

<

данные изъяты>, привлекался к административной ответственности.

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений, который суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает в действиях ФИО3, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО3, состояния его здоровья и его близких, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, в соответствии с положениями ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО3 положений ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

При определении вида исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимому ФИО3 суд применяет положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу немедленно в зале судебного заседания. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с даты вынесения приговора – 05 июня 2017 года.

До вступления приговора суда в законную силу ФИО3 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- протокол № об административном правонарушении от 05 сентября 2016 года, постановление по делу об административном правонарушении № от 06 сентября 2016 года, два рапорта от 02 сентября 2016 года, акт проверки поднадзорного лица по месту жительства от 02 сентября 2016 года, протокол № об административном правонарушении от 07 сентября 2016 года, постановление по делу об административном правонарушении № от 08 сентября 2016 года, два рапорта от 07 сентября 2016 года, протокол № об административном правонарушении от 24 сентября 2016 года, постановление по делу об административном правонарушении № от 25 сентября 2016 года, рапорт от 20 сентября 2016 года, акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от 20 сентября 2016 года, протокол № об административном правонарушении от 08 декабря 2016 года, постановление по делу об административном правонарушении № от 08 декабря 2016 года в отношении ФИО3, находящиеся в МОМВД России «Алексинский», - оставить в распоряжении МОМВД России «Алексинский»,

- дело административного надзора № в отношении ФИО3, находящееся в отделе УУП и ПДН МОМВД России «Алексинский», - оставить в распоряжении УУП и ПДН МОМВД России «Алексинский»,

- копии протокола № об административном правонарушении от 05 сентября 2016 года, постановления по делу об административном правонарушении № от 06 сентября 2016 года, двух рапортов от 02 сентября 2016 года, акта проверки поднадзорного лица по месту жительства от 02 сентября 2016 года, протокола № об административном правонарушении от 07 сентября 2016 года, постановления по делу об административном правонарушении № от 08 сентября 2016 года, двух рапортов от 07 сентября 2016 года, протокола № об административном правонарушении от 24 сентября 2016 года, постановления по делу об административном правонарушении № от 25 сентября 2016 года, рапорта от 20 сентября 2016 года, акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 20 сентября 2016 года, протокола № об административном правонарушении от 08 декабря 2016 года, постановления по делу об административном правонарушении № от 08 декабря 2016 года, дела административного надзора № в отношении ФИО3, находящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Алексинский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий